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indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
20) Forhandling om redegørelse nr. UF 1: 
Miljø- og energiministerens redegørelse af 8. 
december 1999 om pvc-området, herunder 
ftalater. 

Forhandling 

Pemille Blach Hansen (S): 
Pvc er et plastisk produkt, der anvendes til 
mange ting i hverdagen. Man kan dog ikke lave 
en livscyklusanalyse af pvc uden at komme 
frem til, at der er problemer, og med hensyn til 
den hårde pvc er problemet især bortskaffelsen. 
En del pvc ender nemlig i dag i affaldsforbræn- 
dingen, og da pvc indeholder klor, udvikles der 
ved forbrænding saltsyre. Derfor er restpro- 
dukterne fra denne proces klassificeret som far- 
ligt affald. 

Den bløde pvc indeholder derudover en ræk- 
ke miljø- og sundhedsbelastende tilsætnings- 
stoffer. En gruppe af disse tilsætningsstoffer er 
ftalaterne, der anvendes som blødgører i pvc. 
Ftalaterne er på Miljøstyrelsens liste over uøn- 
skede stoffer, da de er mistænkt for at forringe 
forplantningsevnen samt at være kræftfremkal- 
dende og skadelige for vandmiljøet. 

Socialdemokratiets bekymring over disse 
stoffer bliver bestemt ikke mindre af, at ftalater- 
ne benyttes i meget store mængder. Alene i 
1995 var forbruget i Danmark på ca. 11.000 t. 

Socialdemokratiet er helt enig i pvc-strate- 
giens mål. Det er vigtigt, at vi både har en bag- 
udrettet og en fremadrettet indsats på pvc- 
området. Der er selvfølgelig behov for, at vi får 
håndteret det hidtidige forbrug og de i fortiden 
skabte affaldsproblemer, men i grunden er det 
ærgerligt, at vi overhovedet skal diskutere af- 
faldsproblememe med den hårde pvc, for bag- 
grunden er jo helt klart, at den frivillige aftale 
med industrien fra 1991 har spillet fallit. Målene 
er slet, slet ikke nået, og det er klart, at når en 
frivillig aftale ikke kan levere varen, er der be- 
hov for, at vi handler. 

Vores pvc-politik skal samtidig være frem- 
adrettet. Derfor skal vi eksempelvis forsøge at 
begrænse anvendelsen af pvc-produkter, der er 

svære at indsamle, og holde dem væk fra af- 
faldsforbrændingen. Vi skal også arbejde for at 
få de problematiske kemikalier ud af pvc, så vi 
kommer et skridt nærmere en løsning på de 
miljø- og sundhedsmæssige problemer. 

Socialdemokratiet støtter altså regeringens to 
hovedmål om for det første at holde pvc væk 
fra affaldsforbrændingen og for det andet at få 
reduceret de miljø- og sundhedsskadelige til- 
sætningsstoffer. Faktisk har vi ikke fantasi til at 
forestille os, at der er partier i Folketingssalen, 
der i dag er uenige i disse mål. 

I løsningen på problemerne skal vi selvfølge- 
lig spille på alle tangenter og benytte mange 
midler. På det punkt er vi allerede godt i gang. 
I Danmark har vi eksempelvis forbudt ftalater i 
legetøj til bøm under 3 år, og i øjeblikket arbej- 
der vi som bekendt her i Folketinget med en af- 
gift på såvel pvc som ftalater. Det harmonerer 
fint med vores tanke om, at en vares pris bør 
afspejle de reelle omkostninger. Men det er 
klart, at denne politik ikke skal stå alene. Vi 
skal også arbejde for udvikling af renere pro- 
dukter, vi skal snakke om den grønne indkøbs- 
politik, og vi skal også internationalt kæmpe for 
en restriktiv pvc-politik. 

Både regeringens pvc-strategi og ftalat- 
handlingsplan ser Socialdemokratiet store per- 
spektiver i. Der lægges op til en bred indsats 
såvel herhjemme som internationalt, og vel at 
mærke en indsats, som tager fat på nogle alvor- 
lige problemstillinger til gavn for miljøet og fol- 
kesundheden. I Socialdemokratiet er vi klar til 
at sætte konkret handling bag de fine ord, så 
Danmark også på dette område bliver et fore- 
gangsland. 

(Kort bemærkning). 
Hans Christian Schmidt (V): 
Fru Pernille Blach Hansen var inde på et par 
betragtninger om pvc-aftalen og sagde, at den 
havde spillet fallit. Det kan altså godt undre en, 
og det kan blive særlig interessant at høre lidt 
senere i dag, om også miljø- og energiministe- 
ren vil mene, den har spillet fallit. 

Jeg har hørt ved flere lejligheder, at miljø- og 
energiministeren har sagt, at på en lang række 
områder har man haft et godt samarbejde med 
virksomhederne, og man har haft et godt sam- 
arbejde med f.eks. WUPPI om tingene. Men jeg 
forstår nu, at det er noget, man siger, når man 
er sammen med de rigtige folk. Når det er her i 
Folketingssalen, har det spillet fallit, så har det 


